Quæst. 947. An, & qui laici suis subditis imponere possint novas & extraordi- narias exactions.

1. R Esp. primò in genere; soli Reges & Principes in temporalibus superioribus non agnoscentes ex justa causa imponere possunt subditis suis sine consensu statuum contributiones, tributa (quæ esti alias cum vestigalibus pedagiis, quidagis confun- duntur, strictius tamen pro pensione subditis im-

posita à principe ad hoc, ut is statum suum tueri & communibus necessitatibus & utilitatibus prospicere possit; & ordinaria dicuntur, si singulis annis ad dictum finem ex lege nova vel antiqua in certa quantitate solvenda, & extraordinaria, si non certis & determinatis temporibus, sed ingruentibus extraordinariis necessitatibus solvenda: item vectigalia, qualia dicuntur quæ in certis locis à principibus deputatis dari debent pro rebus devectis vel deportatis, vel etiam pro ipsis personis transeuntibus, & promiscue hodiendum veniunt cum pedagiis, qualia alijs specialiter dicuntur, quæ dantur pro reparatione, conservatione pontium, & viarum, item cum quidagiis, quæ specialiter dicuntur ea, quæ à transeuntibus dantur pro salariandis iis, qui fecurè eos deducunt per loca. Magistratus vero & inferiores principes non nisi ex concessione supremi principis vel ex antiqua & à tempore immemoriali legitimè præscripta consuetudine tale jus aliave iusta regalia inter quæ numerantur etiam vectigalia, imponere possunt.

2. Dixitamen primò: ex justa causa; non enim pro libitu suo principes imponere possunt tributa, similesque exactiones, ut cum communi Less. de Just. l. 2. c. 33. du. 1. Laym. l. 3. tr. 3. p. 1. c. 3. n. 2. & 3. aut etiam, ut idem cum Molin. d. 666. Exactiones ex justa causa impositas continuare justâ causâ cessante, causa autem justæ inter cæteras sunt principis decens sustentatio, magna reipublicæ utilitas & necessitas communis illius. v. g. tempore belli, expunctio debitorum pro utilitate, vel necessitate reipublicæ contractorum, ut Laym. l. c. n. 2. aliique communiter; modo tamen tales causa subsistant & fieri non sint, quales erunt, dum principes ob nimium luxum, pompa, excusione, adficia superflua, immoderatas donationes &c. patentes defectum ærarii, prætensa, pro forma tantum, necessitate publica ad tributa & vectigalia nova exigenda deveniunt; tunc enim talis exactio reipublicæ fraus est & subditorum oppressio. Unde non tantum gravissimè peccant, & insuper ad restitutionem tenentur, sed & incurrit excommunicationem in Bulla cœnt. §. 5. contentam his verbis: *Item excommunicamus & anathematizamus omnes, qui in terris suis nova pedagia seu Gabellias, præterquam in casibus sibi à jure seu speciali sedis Apostolicae licentia permisso imponunt vel augent &c.* quoties sine justa causa publica nova tributa, vectigalia, similes exactiones imponunt vel cessante causâ continuant, augent.

3. Dixi secundò: subditis suis, & quidem non exceptis; nam his solis eas per se imponi posse, habet communis ex ea ratione, quia imponuntur potestate jurisdictionis, quæ se non extendit ad extra-neos seu non subditos, ut nec ad exemptos ab ea; per accidens tamen aliquando etiam extraneis justè imponuntur, dum nimis hi merces alijsque res in vel per provinciam aut ex ea vehunt, in ea emunt aut vendunt, idque justè, cum ea lege in provinciam admitti, & viarum pontiumque reparatorum, securitatis, protectionis publicæ administrataeque commodis gaudent; cum in his vi exactiolum illarum inveniatur merces carius vendunt, & non magis quam ipsi subditi gravantur, ut cum Mol. d. 669 n. 3. Wiestn. h. t. n. 79. de Clericis verðan & qualiter imponi possint, dicetur infra.

4. Dixi tertio: *sine consensu statuum*: nam licet per talen censum videatur optimè provisum subditis, ne exactiolum à principe pro libitu ejus inducitur justè plus & ultra vires graventur; melius

tamen illam consensū illius requirendi necessitatem negat cum Suar. Wiestn. h. t. n. 76. & alii; cùm ea necessitas neque jure canonico, neque civili prodita, neque etiam in jure naturali fundata, utpote ex quo neque constitutio principum, neque eorum potestas immediatè, sed ab autoritate merè humana dimant, quamvis in regnis & provinciis, ubi illius consensū aut etiam consilii interventus participationib⁹ & concordatis inter principem & status maximè juratis inductus est, tales exactiones fieri non possint, quia istiusmodi pactis æquè Princeps ac subditi altinguntur. c. 1. de pactis. Sylv. v. patrum. n. 4. Mol. tr. 2. de Jure. c. 17. n. 19. Less. l. 2. d. 257. n. 1.

Quæst. 948. An & qualiter illæ exactiones obligent in conscientia?

R Esp. Tales exactiones ex toto vel parte injustè seu citra necessitatem impositas non tantum in conscientia non obligare, sed defraudari & subterfugi, quin & occulta compensatione, casu quo in foro externo, ut ordinariè fit ad dandum cogentur subditi, posse sibi subvenire docent Sylv. v. Gabella. 3. q. 3. & 14. Laym. l. c. n. 5. Molin. d. 674 & alii, quos citat & sequitur Reiffenst. h. t. n. 43. Cùm nemo teneatur dare, quod injustè petitur, & si ei auferatur, vel ad dandum cogatur, possit se indemnum servare occultā compensatione. Similiter si dubium est, sive positivum ratione pro & contraria stante, sive negativum de justitia tributi, Gabella &c. de novo impositis, non esse obligacionem solvendi, cum communiore, veriore & in praxi tuta tenent. De Lugo de J. & Just. d. 6. l. 6. Sanch. l. 2. conf. c. 4. du. 6. Mol. d. 674. n. 6. & 9. Azor. p. 3. c. 22. q. 7. Sylv. Arnil. Rosell. Dian. &c. Arg. c. per venit. h. t. & c. quanquam, cod. in 6. ex ea ratione, quod melior sit conditio possidentis. His non obstante, quod presumptio stet pro justitia præcepti seu legis, dum de ea dubitatur, cùm hoc non procedat, dum agitur de ipso legislatoris interesse, ac præcipue, dum constat hodiendum non raro istiusmodi exactiones injustè & excessivè imponi. Secus tamen est de exactiolum antiquis, de quorum initio non exstat memoria, de his enim presumendum est impositas esse ex justa causa, ita AA. citati. præsertim si constet taliter consuetudinem sine interruptione vel sine murmuratione plebis servatam; tunc enim, casu quo ob cessationem primæ causæ cessasset, presumendum est aliam causam legitimam successisse ut Delb. de immunit. c. 5. du. 31. s. 1. n. 15. citans Molin. Tom. 9. d. 674. Laym. l. 3. tr. 3. c. 3. n. 2. Suar. & alios. Imposita, dum justa sunt, aut talia citra dubitationem presumuntur obligare in conscientia, & si defraudata, esse restituenda, cum communissima ac certò probabiliore docent Lugo l. c. s. 4. Sanch. l. c. du. 1. n. 8. Laym. l. c. n. 5. Dian. p. 1. tr. de LL. resol. 19. Nav. in man. c. 17. n. 200. Covar. in c. peccatum de reg. Jur. in 6. p. 2. §. 5. n. 1. & 5. Mol. cit. d. 674. Alphon. de Castro. l. 1. de lege pœn. c. 9. & 11. dicens hanc conclusionem adeo certam, ut opinio contraria sit error, Reiffenst. h. t. n. 45. Cajetan. Medina. &c. esseque hanc obligationem Juris divini constare videtur ex illo Apolotli ad Rom. 13. reditare omnibus debita, cui tributum, tributum, cui vectigal, vectigal. & ex illo Christi apud Matth. 21. reditare Casari, quæ sunt Casari. Et ex ipso ejus facto, dum pro se & Petro tributum solvit. Item esse juris naturæ ex eo probatur, quod istiusmodi Gabella & vectigalia justa exigantur tanquam mer-